
1 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Formular për SYLLABUS të Lëndës Menaxhimi i Institucioneve Financiare 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Menaxhim i institucioneve Financiare 

Niveli: Master 

Status i lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Viti i II-të, Semestri i III-të 

Numri I orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrim  i lëndës Ky kurs është dizajnuar për të analizuar mjedisin 

financiar, faktorët dhe forcat që ndikojnë në 

institucionet financiare, specializimin e tyre, dhe 

shërbimet financiare që ofrojnë ato. Qëllimi i 

përgjithshëm është që të kuptohet modeli i menaxhimit 

të institucioneve financiare në kontekstin e dhënë. Kjo 

përfshin identifikimin e strukturës institucionale 

financiare, matjen e riskut, dhe menaxhimin e riskut.  

Në lidhje me rregullimin financiar, ne do të shqyrtojmë 

ndikimin e ndërhyrjes së qeverisë në rregullimin juridik të 

mjedisit financiar, institucioneve dhe instrumenteve. Do 

të shqyrtojmë ndikimin e riskut, matjen e riskut dhe 

menaxhimin e riskut brenda institucioneve financiare. 

Në këtë kontekst roli i rregullimit financiar dhe 

menaxhimit konsistent të institucioneve financiare, 

është një çështje qendrore 

  

Qëllimet e lëndës: • Të kuptojnë ambientin dhe faktorët që lidhen me 

strukturën dhe llojet e institucioneve financiare. 

• Demonstrojnë njohuri në terminologjinë e 

institucioneve financiare.  

• Demonstrojnë njohuri për format dhe 

llojshmërinë e institucioneve dhe instrumenteve 

financiare në dispozicion, dhe për menaxhimin e riskut. 

• Kuptojnë teoritë kryesore ekonomike për 

menaxhimin e institucioneve financiare. 

• Demonstrojnë njohuri në lidhje me strategjitë 

themelore dhe teknikat që lidhen me menaxhimin e 

institucioneve financiare. 

• Të përdorin programe dhe teknika për të 

analizuar të dhënat dhe indikatorët në fushën e matjes 

dhe menaxhimit të riskut. 
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• Të përdorin internetin për të marrë informacionin 

e nevojshëm nga lëmi i menaxhimit të institucioneve 

financiare. 

  

Rezultatet e pritura të nxënies: Njohuri (NJ): 

*NJ1: Studentët do të zotërojnë njohuri të 

avancuara mbi strukturën dhe funksionimin e 

institucioneve financiare bankare dhe jo bankare. 

 

*NJ2: Studentët do të demonstrojnë aftësi për të 

përdorur saktë terminologjinë specifike të 

institucioneve financiare. 

 

*NJ3: Studentët do të njohin dhe analizojnë teoritë 

kryesore ekonomike dhe praktikat më të mira për 

menaxhimin e institucioneve financiare.* 

 

*NJ4: Studentët do të kenë njohuri mbi 

llojshmërinë e instrumenteve financiare dhe 

zhvillimin e tregjeve financiare, duke i krahasuar 

ato me praktikat në vende të zhvilluara dhe vende 

në tranzicion. 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K) 

**A-K1: Studentët do të jenë në gjendje të 

aplikojnë strategji dhe teknika të avancuara për 

menaxhimin efektiv të institucioneve financiare, 

duke përfshirë menaxhimin e riskut. 

 

**A-K2: Studentët do të zhvillojnë një koncept të 

qartë për strukturimin dhe menaxhimin e një sistemi 

ekonomik dhe financiar të qëndrueshëm dhe të 

sigurt. 

 

**A-K3: Studentët do të përdorin programe dhe 

teknika analitike për të matur, menaxhuar dhe 

raportuar riskun në institucione financiare. 

 

**A-K4: Studentët do të jenë në gjendje të 

analizojnë tregjet financiare dhe të krahasojnë 

zhvillimet e tyre ndërmjet vendeve të zhvilluara dhe 

atyre në tranzicion, duke sugjeruar përmirësime 

bazuar në praktikat më të mira. 

 

Aftësi (A) 

***A1: Pas përfundimit të kursit, studentët do të 

jenë të aftë të integrohen në mënyrë efektive në 

sektorin financiar, duke zbatuar njohuritë e fituara 

në një ekonomi tregu. 
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***A2: Studentët do të demonstrojnë aftësi për të 

përdorur internetin dhe burime të tjera të 

informacionit financiar për të marrë dhe analizuar 

të dhënat e nevojshme për menaxhimin e 

institucioneve financiare. 

 

***A3: Studentët do të kenë aftësi për të prezantuar 

analiza financiare dhe strategji menaxhimi në 

mënyrë profesionale, duke përdorur gjuhë të qartë 

dhe argumente bindëse. 

 

***A4: Studentët do të bashkëpunojnë në mënyrë 

efektive në ekipe të fokusuar në projektet financiare 

dhe do të demonstrojnë aftësi udhëheqëse për 

zgjidhjen e problemeve komplekse në menaxhimin 

e institucioneve financiare. 
Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara 
konform rezultateve të pritura të programit, në 
përputhje me standardet e AKA-së. 

 
*Njohuri (Nj) 
**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 13 39 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 13 26 

Punë praktike    

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren    

Kolokviume, seminare 2.5 2 5 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 

2 10 20 

Projektet, prezantimet ,etj 3 5 15 
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Totali   150 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 150 orë ÷ 25 = 6 ECTS kredi. 

Metodologjia e mësimëdhënies:   Për të mësuar në mënyrë efektive menaxhimin e rrezikut 

dhe sigurimin, është e rëndësishme të merren parasysh 

një shumëllojshmëri e metodologjive të mësimdhënies 

që kujdesen për stile të ndryshme të të mësuarit dhe 

angazhojnë studentët në një mënyrë interaktive dhe 

eksperimentale. Këtu janë disa metodologji të 

rekomanduara mësimore për menaxhimin e 

institucioneve Financiare : 

• Qasja e bazuar në leksione:  

• Diskutimet ndërvepruese:  

• Raste studimore dhe shembuj të botës 

reale:  

• Projektet dhe prezantimet në grup 

• Folës të ftuar dhe ekspertë të industrisë:  

• Të mësuarit e bazuar në teknologji:  

Eshtë e rëndësishme që metodologjia e mësimdhënies 

të harmonizohet me objektivat e kursit, nivelin e 

njohurive paraprake të studentëve dhe çdo kërkesë 

specifike të industries. 

  

Metodat e vlerësimit:  Vlerësimi i parë: 40%  

 Vlerësimi i dytë  40%  

 Punimi                20% ose 

 Provimi final      80%  

 Total                  100% 

 

Literatura bazë:   
1. Materiale tjera të përgaditura nga profesori ne 

lidhje me çdo njësi 

2. Anthony Saunders & Marcia Millon Cornett - 

Financial Institutions Management: A Risk 

Management Approach 9th Edition, 2017 

Literatura shtesë:   - Materiale nga BQK ( Ligje, rregullore, rregulla, 

udhezime), BKS ( Isigurime), SHBK ( Ibanking), 

AMF, ALSE etj. 

- John C. Hull : Risk Management and Financial 

Institutions, Willey 2018 
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lani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Pse janë të veçanta institucionet financiare 

Java e dytë: Shërbimet Financiare: Institucionet depozituese 

Java e tretë: Shërbimet Financiare: Kompanitë Financiare 

Shërbimet Financiare: Firmat e letrave me vlerë dhe bankat e 

investimeve 

Shërbimet Financiare: Shoqëritë e fondit dhe Likuiditetit të 

përbashkët dhe fondit mbrojtës 

Java e katërt: Shërbimet Financiare: Kompanitë e sigurimeve 

Java pestë: Rreziqet e institucioneve financiare 

Java gjashtë Rreziku i normës së interesit 

Java e Shtatë Kollokviumi I-rë 

Java e tetë Rreziku i kredisë 

Java e nëntë: Rreziku i likuiditetit 

Rreziku i këmbimit valutor 

Java e dhjetë: Rreziku Sovran 

Rreziku i tregut 

Java e njëmbedhjetë: Rreziku jashtë bilancit 

Teknologjia dhe Rreziqet tjera Operacionale 

Java e dymbëdhjetë:   Menaxhimi i Detyrimeve dhe Likuiditetit 

Sigurimi i depozitave dhe garancitë e tjera të detyrimeve 

Java e trembëdhjetë:     Mjaftueshmëria e Kapitalit 

Produkti dhe Gjeografik Zgjerimi 

Java e katërmbëdhjetë:   Futures and Forwards 

Options, Caps, Flots, and Collars 

Swaps 

Shitjet e huasë 

Securitizimi 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokviumi II-të 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Politikat e mirësjelljes konform statutit të UHZ-së. 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e mjetit identifikues në teste dhe provim; 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

• Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

• Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.     

 


